CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

I

---  Câmara Nlun
~

cipãÌ de Sinop
RECEBIDO

O T A6® 2025

--
  I

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução
Q Requerimento

O Indicação

0 Moção
O Emenda

N °

OÔ 6/ W2'j

SINATt1RA

AUTOR: VEREADOR DILMAIR CALLEGARO

Concede Título de Cidadã Sinopense Honorária a Sra.
Marcia Weber.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP — ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais aprovou e o Presidente promulgará o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 10. Fica concedido o Título de Cidadã Sinopense
Honorária a Sra. Marcia Weber, como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal
pelos serviços prestados à comunidade sinopense.

publicação.
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

CA A' • MUNICIP : L DE SINOP
EST • 1 O 1 E MAT 1 GROSSO
Em,

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

N°

Q5L7  i2c72

AUTOR: VEREADOR DILMAIR CALLEGARO

MENSAGEM AO PROJETO

Marcia Weber, nascida em 14 de outubro de 1980, no interior de Pelotas, Rio Grande do
Sul. Sua jornada é um testemunho da crença no poder transformador da educação. Filha de
pequenos agricultores, Valdemar Weber e Leonitia Peter Weber, iniciou seus estudos aos
seis anos em escolas rurais multisseriadas, como a Fernando Pimentel e Maria Joaquina.
Naquela época, a ausência de transporte escolar significava uma caminhada diária de 4 km
em estradas de terra, que se transformava em brincadeira na companhia de outras crianças.
Após concluir essa etapa em 1994, seus estudos foram interrompidos por dois anos devido
à falta de oferta de Ensino Médio em sua comunidade. Nesse período, trabalhou em tempo
integral em um mercadinho. Concluir os estudos sempre foi um sonho, mesmo que para
seus pais, que não haviam completado o ensino fundamental, um emprego já fosse uma
grande conquista.
No entanto, sua persistência e diálogo resultaram no apoio necessário para retomar os
estudos. Em 1996, iniciou o Ensino Médio na Escola Estadual Cassino do Nascimento, na
zona urbana, concluindo-o em 1998 e realizando diariamente o trajeto de casa, no interior,
até a cidade por transporte coletivo (pago).
O ingresso na universidade pública, por volta de 2000, era um desafio para muitos alunos
vindos do ensino público. Com recursos financeiros limitados, mas com o apoio
incondicional de seus pais, trabalhou meio período em um curso preparatório para
vestibulares, em troca de realizar o curso no período oposto. Após dois anos e duas
tentativas, a tão sonhada aprovação chegou em 2002, na Universidade Federal de Rio
Grande (FURG), no curso de Licenciatura Plena em Língua Portuguesa e Literaturas
Brasileira e Portuguesa. A conclusão se deu em 2005, com uma rotina diária de
deslocamento de 160 km (ida e volta).
Em 2006, movida por motivos pessoais, deixou sua família e partiu para Sinop, em busca
de novas oportunidades. Em 2008, foi aprovada em concurso público para professora na
Secretaria de Educação Estadual, onde atua até hoje. Em 2010, casou-se com Adilson de
Souza Ferreira, e juntos tiveram dois filhos, Maria Clara e Joaquim.
Nessa cidade deu continuidade em seus estudos fazendo Especialização
Psicopedagogia — Fasipe (2006-2008) e Mestrado Profissional em Letras — Unemat/moo
(2013-2015).

GAMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

o Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

N°

Q54  i ZI2~

~
AUTOR: VEREADOR DILMAIR CALLEGARO

Sua trajetória profissional é intrinsecamente ligada à educação pública, na qual sempre
trabalhou:
• Escola Estadual Nilza de Oliveira Pipino (2006-2008)
• Escola Estadual Renne Menezes (2008-2009)
• Centro de Formação de Professores — CEFAPRO (2009-2013)
• Escola Estadual Cleufa Hubner (2013 — atualmente): Nos últimos 12 anos, atuou 5 anos

como professora de Língua Portuguesa e 7 anos como coordenadora pedagógica.

Acredita firmemente que a educação transforma vidas e que o ensino público pode, sim,
ser de qualidade, melhorando e oportunizando maior acesso e permanência. Trabalhar com

educação é mais do que uma profissão; é um propósito, é acreditar nas pessoas e na
capacidade que a educação tem de proporcionar escolhas de vida.
Sobre a implementação do programa Cívico-Militar na Escola Cleufa Hubner em 2025, vê
como uma grande oportunidade: "Entendo que a implementação do programa Cívico-
Militar na escola (2025) é uma oportunidade que temos em melhorar e trabalhar o ensino
nas escolas. Desde sua criação em 2010, a escola tem se destacado nos índices de
avaliações externas, figurando entre as 10 melhores no estado e a 2a no município.
Em uma recente formação para escolas com implantação do projeto, a Cleufa Hubner foi
reconhecida como a la escola no estado de Mato Grosso. Lembrando que quando falamos
de índices não falamos apenas de números, estamos falando de todo o processo de trabalho
e de uma equipe de profissionais engajados, que se tem até chegar nesse resultado final,
acredito que o programa será algo que vai somar positivamente ao trabalho realizado."

CÂMARA MUNICIPA DE SINOP
ESTAI I D MATO e ' OSSO
Em,

DILMA\